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I. Cechy charakterystyczne natarcia z forsowaniem  przeszkody 
wodnej i ich wpływ na organizację i pracę tyłów pułkłu piechoty.

II. Zadania tyłów.
III. Organizacja i praca tyłów w przygotow anym  planowo forsowa­

niu przeszkody wodnej.
1. Organizacja tyłów:
— rozmieszczenie tyłów na odcinku przepraw y,
— przepraw a tyłów.
2. Zabezpieczenie m ateriałow o-techniczne.
3. P raca tyłów;
— dowóz zaopatrzenia,
— obsługa wojsk i ewakuacja,
4. Zabezpieczenie pracy tyłów.
5. Dowodzenie tyłami.

IV. Właściwości organizacji pracy tyłów w forsowaniu z m arszu 
Zakończenie.



I. Cechy charakterystyczne natarcia z forsowaniem przeszkody 
w odnej i ich wpływ na organizacje i prace tyłów pułku piechoty.

Właściwością natarcia z forsowaniem  jest to, że nacierający musi 
pod ogniem nieprzyjaciela przebyć przeszkodę wodną, opanować jej 
przeciwległy brzeg, stworzyć przyczółek, aby po przepraw ieniu  tam  
swoich sił i środków prowadzić i rozwijać natarcie.

Na organizację i pracę tyłów w pływ ają więc związane z w łaści­
wością forsowania takie czynniki, jak  odcinek przepraw y, przeszko­
da wodna i przyczółek. Czynniki te oddziaływ ują w różnym stop­
niu  w zależności od warunków, w jakich może odbywać się forso­
wanie, od pory roku, pory dnia i nocy.

W zależności od warunków, w jakich może odbywać się forsowa­
nie, rozróżniamy:

forsowanie planowo przygotowane, (planowe),
— forsowanie z m arszu. \
W pierwszym w ypadku forsowanie jest początkowym etapem  ope­

racji, zaczynającej się od przełam ania zawczasu przygotow anej obro­
ny nieprzyjaciela na przeciwległym  brzegu przeszkody wodnej, i od­
byw a się po dłuższej styczności z nieprzyjacielem  nad rzeką. Okres 
przygotowawczy może trw ać od kilku do kilkunastu, a czasem i w ię­
cej dni. Stosunkowo długi okres przygotowawczy pozwala tyłom na 
zgromadzenie środków m ateriałow ych koniecznych na zabezpiecze­
nie w alki i niezbędnych środków przeprawowych, oraz na przygoto­
w anie odcinka przepraw y w zakresie stw orzenia dogodnych w a­
runków  dla rozmieszczenia urządzeń tyłowych i zapasów m atória- 
łowych, jak  i w zakresie rozbudowy dróg i dojazdów do przepraw . 
Przebyw anie jednak nieprzyjaciela przez dłuższy czas na brzegu 
przeciwległym pozwoli mu na wyeksploatow anie zasobów miejsco­
wych na jego brzegu oraz na dokonanie zniszczeń, k tóre w następ­
stw ie u trudn ia organizację i pracę tyłów na zdobytym  przyczółku.

Forsowanie z m arszu odbywa się w toku natarcia, w głębi obrony 
nieprzyjaciela, w w arunkach, kiedy on nie zdołał jeszcze zakończyć



organizacji obrony przeszkody wodnej. W tych w arunkach tyły bę­
dą zmuszone w ograniczonym czasie podciągnąć swoje urządzenia 
do brzegu, a jednocześnie dowozić konieczne zapasy i zabezpieczyć 
środki, niezbędne dla przepraw y zaopatrzenia, a następnie i u rzą­
dzeń tyłowych poprzez przeszkodę wodną. Czynnikami u trudn ia ją­
cymi pracę tyłów w tym  w ypadku będą z jednej strony ograniczo­
ny czas pozv/alający jedynie na w ykonanie najniezbędniejszych 
prac, a z drugiej strony wiążąca kolejność przepraw y urządzeń ty ­
łowych, przew idziana tabelą przepraw y i w ym agająca ich podsu­
w ania do brzegu w wyznaczonych term inach.

Zazwyczaj każdy teren  przyległy do przeszkody wodnej charak­
teryzuje się brakiem  dostatecznych ilości ukryć terenowych, szczu­
płą ilością dróg odpowiednich dla ruchu samochodowego oraz tru d ­
ną dla ruchu glebą, u trudn ia  to w znacznym stopniu pracę tyłów. 
Tym bardziej trudności te w ystąpią na odcinku przeprawy o szero­
kości 1 — 1,5 km, jaki o trzym uje ugrupow any w dwa rzuty  pułk 
działający w ram ach dyw izji przy forsowaniu planowo przygotow a­
nym. Trudności te  w yrażają się przede wszystkim  w ograniczonej 
powierzchni dla rozwinięcia urządzeń tyłowych, spowodowanej du­
żym nasyceniem  terenu  wojskam i i techniką bojową, oraz wzmożo­
nym  ruchem  transportów  na drogach dojazdowych do dwóch pun­
któw przepraw ow ych, którym i zazwyczaj w tym  w ypadku będzie 
rozporządzał pułk. Jeszcze większe trudności w rozmieszczeniu urzą­
dzeń tyłowych na odcinku przepraw y nastąpią w wypadku, kiedy 
pułk ugrupow any będzie w trzy  rzuty.

Czynnikiem, k tóry  w sposób szczególnie charakterystyczny od­
działyw a na organizację i pracę tyłów pułku piechoty w natarciu  
z forsowaniem  jest w łaśnie przeszkoda wodna, której przebycie nie 
jest możliwe bez środków przeprawowych, a więc bez pomocy tech­
nicznej saperów. W zakresie organizacji dowozu zaopatrzenia i prze­
suw ania urządzeń tyłowych poprzez przeszkodę wodną kw aterm istrz 
uzależniony jest od szefa saperów  pułku, jako kom endanta odcinka 
przepraw y. Przeszkoda w odna izoluje pododdziały przepraw ione na 
przeciw legły brzeg, skazuje je zwłaszcza w początkowym okresie 
na w alkę w odosobnieniu, co w ym aga wyposażenia ich w odpowied­
nie środki m ateriałow e. Przeszkoda w odna u trudn ia w wysokim 
stopniu kom unikację między pododdziałami walczącymi na przeciw ­
ległym  przegu i ich tyłam i pozostającym i chwilowo na w łasnym  
brzegu, dowóz zaopatrzenia i ew akuację oraz m anew r z głębi środ­
kam i m ateriałow ym i. Dlatego przedm iotem  stałej troski i bacznej 
uw agi ze strony dowódcy pułku, jako dowódcy odcinka przepraw y, 
powinno być zapewnienie tyłom  środków przeprawowych, niezbęd­
nych dla u trzym ania nieustannej ewakuacji, dla dowozu koniecznego 
dla w alki zaopatrzenia oraz dla przepraw y tych urządzeń tyłowych, 
które są niezbędne na przyczółku dla zabezpieczenia m ateriałow e­
go walczących tam  pododdziałów.



Zagadnienie przygotowania ^/zględnie zapewnienia środków 
przepraw ow ych dla dowozu i ew akuacji poprzez przeszkodę w odną 
jest jednym  z zasadniczych zagadnień, które wym aga jak  najściślej­
szej współpracy kw aterm istrza z szefem saperów.

Czynnikiem utrudniającym  pracę tyłów jest też m ała zazwyczaj 
ilość punktów  przeprawowych, środków przepraw ow ych jak  i ich 
wrażliwość na ogień nieprzyjaciela, a w szczególności ogień jego a r­
ty lerii i uderzenia lotnictwa, czynnik ten może w początkowym okre­
sie stworzyć duże trudności w zakresie term inow ej dostawy zaopa­
trzenia poprzez przeszkodę wodną.

Przepraw ę tyłów oraz zapasów m ateriałow ych uzależnia się od 
charakteru  w alki na przyczółku oraz jego pojemności. W początko­
wym etapie forsowania przyczółek posiada m ałą pojemność, która 
nie zapewnia dostatecznych ilości miejsc i w arunków  dla rozmiesz­
czenia i rozw ijania urządzeń tyłowych. N ieprzyjaciel bowiem bę­
dzie s tarał się wszelkimi sposobami zepchnąć nacierającego z przy­
czółka, koncentrując na nim ogień wszystkich rodzajów broni. Na- 
ciefający zaś będzie stale zasilał swoje siły na przyczółłku, co z ko­
lei wymagać będzie szerokiego w ykorzystania środków przepraw o­
wych dla u trzym ania wysokiego tem pa przepraw y pododdziałów 
wzmocnienia pułku, zapewniającego wysokie tempo natarcia na 
przyczółku. W szystkie te względy powodują, że w początkowym 
okresie forsowania będą przepraw iane na przyczółek tylko najn ie­
zbędniejsze zapasy i urządzenia tyłowe, reszta zaś tych urządzeń bę­
dzie przepraw iana, w m iarę zwiększania się pojenmoścśi przyczół­
ka, i stosownie do sytuacji bojowej, zapewniającej możliwości p ra­
cy przepraw ionych urządzeń tyłowych. P racę tyłów  należy jednak 
organizować tak, ażeby walczące na przyczółku pododdziały pułku 
były zaopatryw ane w środki niezbędne dla w alki (amunicja) i do 
życia (woda, żywność) — bieżąco w m iarę potrzeby, oraz ażeby mo­
gły ewakuować nieustannie rannych i chorych, w tym  celu pow in­
no wykorzystać się w jak najszerszym  zakresie wszystkie dostępne 
środki przepraw y.

Ugrupowanie i urzutow anie urządzeń tyłowych pułku zależy od 
ugrupow ania pułku na odcinku przepraw y oraz miejsca, jakie pułk 
zajm uje w ugrupow aniu dywizji, a więc, czy jest w pierwszym, czy 
w drugim  rzucie dywizji.

Podział zadania bojowego pułku na zadanie bliższe i następne 
znajduje swój w yraz w porządku przepraw y tyłów. Po w ykonaniu 
przez pułk zadania bliższego przepraw iona jest zazwyczaj większość 
tyłów batalionów; po w ykonaniu przez pułk zadania następnego 
przepraw iona jest zazwyczaj większość tyłów pułku.



II. Zadania tyłów.

W ynikające z cech charakterystycznych forsowania zadania tyłów  
posiadają swoje szczególne właściwości, do których można zaliczyć:

— nagrom adzenie na w łasnym  brzegu (na odcinku przeprawy) za­
pasów m ateriałow ych, koniecznych na zabezpieczenie zadania 
bejowego pułku i zasilania nim i przyczółka;

— wyposażenie pododdziałów pierwszego rzu tu  pułku, zwłaszcza 
pododdziałów czołowych, w taką ilość środków materiałowych, 
k tóra pozwoliłaby im w okresie w alki prowadzonej w odosob­
nieniu  na przyczółku zabezpieczyć ją  bez chwilowego: dowozu 
zaopatrzenia;

— jak najszybsze zorganizowanie, a następnie utrzym anie ciąg­
łości dowozu poprzez przeszkodę wodną i zabezpieczenie niez­
będnym i zapasami m ateriałow ym i w alki o umocnienie i posze­
rzenie zdobytego przez pierwszy rzu t pułku przyczółka;

— pełna i n ieustanna ew akuacja z przyczółkła chorych i rannych 
oraz uszkodzonego i nieprzydatnego sprzętu;

— zabezpieczenie środków przepraw ow ych niezbędnych dla u trzy­
m ania nieustannej kom unikacji tyłów z przyczółkiem poprzez 
przeszkodę wodną;

— przepraw ianie na przyczółek w początkowym okresie forsowa­
nia — najniezbędniejszych urządzeń tyłowych, a następnie — 
w m iarę zaistnienia na przyczółku odpowiecinich w arunków  — 
dalszych rzutów  urządzeń tyłowych pułkłu;

— zabezpieczenie dróg dowozu i ew akuacji na odcinku przepra­
wy, a następnie i na przyczółku.

III. ORGANIZACJA I PRACA TYŁÓW W PRZYGOTOWANYM 
PLANOWO FORSOWANIU PRZESZKODY WODNEJ.

1. O r g a n i z a c j a  t y ł ó w .
1. Rozmieszczenie i urzutewanie pododdziałów i urządzeń 
tyłowych pułku na odcinku przeprawy.

Pułk  piechoty, będący w pierw szym  rzucie dywizji, posiada sze­
rokość odcinka przepraw y, k tóra przy zawczasu przygotow anym  
forsow aniu i przy ugrupow aniu pułku w dwa rzuty, wynosi około 
1 — 1,5 km; tak  wąski odcinek przepraw y nie pozwala na wydzie­
lenie pułkow i samodzielnego rejonu tyłów, ani odrębnych dróg dla 
dowozu i ew akuacji. Pułk  otrzym uje — w ram ach planu dywizji — 
prawoi korzystania z dróg w ybudowanych przez saperów i służących 
zarówno dla ruchu wojsk, jak  i dla dowozu zaopatrzenia i ewakuacji.

Tyły batalionów  i pułku rozmieszcza się w zasadzie jak najbliż- 
żej przepraw  i to na tyle, na ile pozw alają położenia bojowe i w a­
runk i terenowe.
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w  położeniu wyjściowym do forsowania rozmieszcza się u rządze­
nia tyłowe puku piechoty będącego w pierv/szym rzucie dywizji 
w sposób następujący:

1) batałionow e tyły rozmieszcza się przy swych batalionach, spo­
śród urządzeń tyłowych batalionów  rozw ija się w m iarę po­
trzeby tylko BPŻ (batałionowe punkty  żywnościowe); pozosta­
łe pododdziały tyłowe batalionów  są zwinięte i gotowe w każ­
dej chwili do przepraw y w ślad za batalionam i.

2) Kompanię m edyczno-sanitarną pułku (najczęściej nierozwinię- 
tą  i utrzym yw aną w gotowości do przepraw y) rozmieszcza się 
w rejonie wyjściowym pułku lub w jego pobliżu — orientacyj­
nie w odległości 2—3 km  od brzegu. Kom pania medyczno-sa­
n itarna  wysyła natom iast konieczny personel i samochody sa­
nitarne dO' punktów  przepraw y, gdzie pełnią one dyżury w cza­
sie przepraw  batalionów.

3) P luton am unicyjny i pluton gospodarczy pułku rozmieszczają 
się w rejonie w yczekiwania lub jego pobliżu — orientacyjnie na 
odległość 3—5 km od brzegu.
Rozwijają cne częściowo PPA  (pułkowy punkt am unicyjny) 
i PPŻ (pułkowy punkt żywnościowy).

Pułk piechoty będący w drugim  rzucie dywizji rozmieszcza swoje 
urządzenia tyłowe w rejonie koncentracji, gdzie rozmieszczony jest 
pułk; przepraw ia on swoje urządzenia tyłowe w kolejności porząd­
ku ustalonego dla przepraw y drugiego rzu tu  dywizji.

2. Przeprawa tyłów batalionów i pułku piechoty pierwsze­
go rzutu dywizji.

W ugrupow aniu tyłów pułku na odcinku przepraw y następują 
zmiany z chwilą rozpoczęcia się forsowania.

Ażeby zapewnić ciągłość przepraw y tyłów podsuwa się do brzegu 
następne rzuty urządzeń tyłowych w miarę, jak  poprzednie rzu ty  zo­
stały przeprawione. To stałe podsuwanie urządzeń tyłowych do brze­
gu zapewnia szybsze ich przepraw ianie oraz odsuwa niebezpieczeń­
stwo oderw ania tyłów od ich pododdziałów bojowych.

Z pododdziałami czołowymi przepraw ia się najniezbędniejsze za­
pasy m ateriałow e (przede w szystkim  amunicję) oraz środki sa­
nitarne.

W miarę rozwoju powodzenia w forsowaniu przeszkody wodnej 
oraz w miarę możności w ykorzystania środków przeprawowych, 
przepraw ia się w ślad za batalionam i przede wszystkim ich plutony 
m edyczno-sanitarne i drużyny am unicyjne. D rużyny gospodarcze 
rozw ijające BPŻ, przepraw iają się później z pierw szym  rzutem  ty ­
łów pułku. W w ypadku pozostawania BPŻ na w łasnym  brzegu przez 
dłuższy okres czasu, organizuje się dowóz gorącej straw y i zaopa­



trzenia do pododdziałów pułku walczących na przyczółku — środka­
mi przepraw ow ym i.

W raz z pierw szym  rzutem  pułku może być przepraw iona część sił 
i środków kompanii m edyczno-sanitarnej, k tóra organizuje na przy­
czółku san itarny  punkt przepraw y (SPP).

W ten sposób do chwili w ykonania przez pułk zadania bliższego, 
kiedy głębokość przyczółka w ynosi około 1,5—2 km, mogą już być 
rozw inięte na przyczółku: BPM, BPA oraz SPP.

W końcowych falach drugiego rzu tu  pułku względnie z chwilą w y­
konania przez pułk zadania następnego, kiedy przyczółek został po­
szerzony i jego głębokość wynosi ok. 3—5 km, przepraw ia się na 
d rugą  stronę rzeki pierw szy rzu t tyłów pułku tj. resztę kompanii, 
m edyczno-sanitarnej oraz pluton am unicyjny, które rozw ijają PPM  
i PPA  na przyczółku.

K w aterm istrzostw o pułku przepraw ia się zazwyczaj w ślad za 
PPA. • —

Pluton gospodarczy pułku, rozw ijający PPŻ, przepraw ia się w te­
dy, kiedy przyczółek pułkow y zostanie, po w ykonaniu przez pułk 
zadania następnego, w dalszym ciągu poszerzony i pogłębiony —■ 
orientacyjnie na 6—7 km;

Po w ykonaniu przez pułk zadania następnego przepraw ia się w ra ­
m ach dywizji pierwszy rzu t DPM ((dywizyjnego punktu  medyczne­
go); reszta DPM jak  i część DPZ (amunicja) przepraw iają się w te­
dy, kiedy dyw izja w ykona zadanie następne, a więc kiedygłębokość 
przyczółka wynosi orientacyjnie ok. 8— 10 km, a dopiero po dalszym 
pogłębieniu przyczółka przepraw ia się resztę urządzeń tyłowych dy­
wizji. Do tego więc czasu kom unikacja między tyłam i pułku, a ty ła­
m i dywizji będzie odbywać się poprzez przeszkodę wodną.

Przy przepraw ie urządzeń tyłowych należy zwracać uwagę na to,
ażeby: ~

— nie odrywać urządzeń tyłowych od pododdziałów walczących, 
jeżeli na to pozw alają środki przepraw ow e i sytuacja bojowa 
na przyczółku, —

— nie przepraw iać urządzeń tyłowych zbyt wcześnie, gdyż mo­
głoby to spowodować niepotrzebne s tra ty  względnie niemoż­
ność pracy tych urządzeń na przyczółku,

— utrzym yw ać stałą łączność ze sztabem  pułku i kom endantam i 
punktów  przepraw ow ych, ażeby w ten sposób zapewnić sobie 
możność przepraw iania na czas urządzeń tyłowych, względnie 
możność term inow ego dowozu i nieustannej ew akuacji poprzez 
przeszkodę wodną.

Tyły przepraw ia się tym i środkam i przeprawowym i, jakie w da­
nym  czasie zostały oddane do dyspozycji tyłów. O rientacyjnie moż­
na przyjąć, że część tyłów batalionow ych i zapasów m ateriałow ych 
przenraw idć się będzie przepraw ą desantową, natom iast reszta ty-
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członową lub mostową. ’  ̂ ‘ ^

Poszczególny^ przepraw ionym  urządzepiom tyłowym  wyznacza 
się miejsca zbiórki na przyczółku, skąd skierow ują się one do rejo ­
nów rozmieszczenia i rozwinięcia.

Przy rozmieszczaniu i rozw ijaniu urządzeń tyłowych na przyczół­
ku należy zwracać uwagę na to, ażeby nie rozwijać urządzeń tyło­
wych na kierunkach zagrożonych przez nieprzyjaciela (skrzydła, 
kierunek działania rozcinającego przyczółek).

Przesuw anie przepraw ionych na przyczółek urządzeń tyłowych 
odbywa się w toku rozwijanego na przyczółku natarcia na tych sa­
mych zasadach, jak w natarciu  zwykłym.

n 1 c z n e.2. Z a b e z p i e c z e n i e  m a t e r i a ł o w o - t e c h

Pododdziały pierwszego rzutu  pułku, które przeznaczone są do 
uchwycenia przyczółka na przeciwległym  brzegu rzeki, wyposaża 
się w zwiększone ponad norm ę ruchome (posiadane przy sobie 
i sprzęcie) zapasy am unicji do 1—2 jo i suchej żywności do 2—3 
idz oraz m anierki z wodą. Zapasy te zwiększa się celem zabezpiecze­
nia tych pododdziałów przed trudnościam i, jakie mogłyby zaistnieć 
na  ̂ skutek w alki w odosobnieniu na przyczółku w okresie, kiedy do­
wóz zaopatrzenia poprzez przeszkodę wodną nie będzie mógł być je ­
szcze uruchomiony. Suchą żywność w ydaje się w opakowaniu wodo­
szczelnym. Żołnierzy pododdziałów zaopatruje się w kostki ezbitu 
(bezdymnej palnej substancji) celem umożliwienia im gotowania 
straw y w kociołkach, obowiązkiem kw aterm istrza jest sprawdzić, 
czy żołnierze posiadają m anierki do wody, a obowiązkiem dowódcy, 

zarządzić napełnienie m anierek wodą.
N astępne fale pierwszego rzutu pułku jak  i drugi rzu t pułku za­

opatruje się stosownie do zadania bojowego i sytuacji na przyczółku 
w taką ilość zaopatrzenia (zwłaszcza amunicji), jaka jest niezbędna 
dla zabezpieczenia w alki w razie przerw y w dowozie, k tóry w okre­
sie wykonywania przez pułk zadania bliższego i następnego, uskute­
czniany może być przepraw am i członowymi i łodziowymi na odcin­
ku przepraw y pułku („Instrukcja o forsowaniu rzek“ p. 173).

Niezależnie od zapasów ruchomych względnie zapasów zabiera- 
nych przez przepraw iające się pododdziały pułku, gromadzi się „na 
ziemi“ ok. 0,5 jo pp w rejonach punktów  przepraw ow ych pułku dla 
zaspokojenia nagłych potrzeb walczących na przyczółku podod­
działów.

A rtyleria może posiadać — niezależnie od zapasów ruchomych — 
dodatkowe ilości am unicji złożonej „na ziemi“ (na SO i punktach 
zaopatrywania) w wysokości do 3 jo (w zależności od kalibru  i ro­
dzaju dział oraz zadania bojowego). Wysokość tę uzasadnia się tym, 
że natarcie arty lery jsk ie v\r czasie forsowania trw a dłużej i wymaga



często większego zużycia am unicji niż natarcie zwykłe. Część tych 
zapasów gromadzi się nad brzegiem  rzeki na k ierunkach przepra­
w y arty lerii, ażeby móc zwiększyć zapasy ruchome, zabierane ze so­
bą na przyczółek przez przepraw iane jednostki artylerii, względnie 
później ażeby móc przy każdej okazji zasilić w am unicję te jedno­
stki arty lerii, w których pow staną nagłe potrzeby w zakresie amu-

Przy organizacji zabezpieczenia m ateriałowego przyczółka ’̂ ^^eży 
n i¡  zapominać o wodzie do picia, której b rak  mogą odczuwać podod­
działy walczące na przyczółku (studnie zatrute, względnie zniszczo­
ne)- w takim  w ypadku organizuje się zbiórkę naczyn do wody oraz 
jej ’dostawę na przyczółek aż do czasu w yw iercenia studzien przez

Poza tym  pododdziały walczące na przyczółku powinny byc w y­
posażone w dostateczną ilość środków sanitarno-m edycznych, a prze 
praw iony sprzęt ^  w niezbędną ilość części zamiennych.

W szystkie prace związane z rozdziałem środkow m ateriałow ych 
i w yposażeniem pododdziałów przepraw ianych na przeciwległy 
brzeg w inny być w ykonane zawczasu, jeszcze przed podejściem pod­
oddziałów na linię wyjściową.

3. P r a c a  t y ł ó w .

Cechą charakterystyczną pracy tyłów przy forsowaniu jest to, ze 
ogniwa dowozu i ew akuacji zostają rozszczepione na: ogniwo do^wozu 
i ew akuacji na w łasnym  brzegu, na ogniwo dowozu i ew akuacji-po­
przez przeszkodę wodną oraz na ogniwo dowozu i ew akuacji na przy- 
S ł k m  Pow oduje to konieczność zaplanow ania i rozdziału srodkow 
transportow ych dla zabezpieczenia dowozu i ew akuacji " f  
nvm  brzegu i na przyczółku, craz konieczność zapewnienia srodkow 
preepraw fw ych dla dowozu i ew akuacji poprzez przeszkodę wodną, 
p o w S u je  to w dalszym ciągu konieczność zorganizowania przeła- 
dunków na w łasnym  i przeciwległym  brzegu.

a) Dowóz zaopatrzenia:

Dowóz w ogniwie dyw izyjnym  i pułkowym  na w łasnym  brzegu 
może odbywać się równolegle środkam i transportow ym i pułku i dy- 
r z j t  a to w celu jak najracjonalniejszego w ykorzystania srodkow 
transportow ych i zm niejszenia ilości przeładunków.

W rejonie w yczekiwania pułku, gdzie rozmieszczone są PPA
i PPŻ __ jednocześnie z podziałem pododdziałów na rzu y i P^^^
Drawy — przeprow adza się rozdział środków zaopatrzenia (amunicji, 
żywności) stosownie do planu wyposażenia pododdziałów pułku na 
okres iorsow ania; rozdzielone środki zaopatrzenia dowozi się tra n ­
sportem  pułkow ym  do rejonu wyjściowego, gdzie rozmieszczone są
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pododdziały batalionów  i gdzie odbywa się dalszy rozdział 
zaopatrzenia i przygotowanie go dla dostarczenia na punkty  
przepraw y. W w ypadku niemożności korzystania ze środków tra n ­
sportowych w batalionow ym  ogniwie dowozu, na odcinku „rejon 
wyjściowy — punkty  przepraw ow e“ organizuje się grupy donosicieli 
am unicji do środków przeprawowych.

Pododdziały przepraw iające się zabierają ze sobą przydzielone im 
dodatkowo zapasy am unicji i żywności.

Dowoź zaopatrzenia poprzez przeszkodę wodną do pododdziałów 
pułków walczących na uchwyconym przyczółku, aż do chwili w ybu­
dowania mostu, przeprow adza się przepraw am i łodziowymi i czło­
nowymi na odcinku przepraw y pułku, w ykorzystując w m iarę moż­
ności i środki przepraw ow e zbudowane z m ateriałów  podręcznych.

środkam i transportow ym i pułku dowozi się zaopatrzenie do pun­
któw przeprawowych, skąd — bądź po przeładow aniu ładunku ze 
środków transportow ych na środki przeprawowe, bądź też po za­
ładowaniu środków transportow ych w raz z ładunkiem  na środki 
przepraw ow e dowóz zaopatrzenia odbywa się wodą na brzeg 
przeciwległy, gdzie następuje w yładow anie ładunku lub środków 
transportow ych z ładunkiem  przez personel urządzeń tyłowych 
rozmieszczonych na przyczółku.

Wszelkie prace przeładunkow e są bardzo w rażliw e na ogień a rty ­
lerii i lotnictwa, dlatego muszą być dobrze zorganizowane i odby­
wać się szybko i sprawnie, w w arunkach dużej dyscypliny. Personel 
tyłowy musi stosować się jak  najściślej do zarządzeń kom endanta 
punktu przepraw y, k tóry ustala porządek załadowania, przepraw y 
i wyładow ania na brzegu przeciwległym.

Na przyczółku, w początkowej fazie walki, w batalionow ym  i kom- 
panijnych ogniwach am unicję donoszą donosiciele, wyznaczani przez 
kompanię. W czasie w ojny w wypadkach, kiedy ogień nieprzyjaciela 
powodował duże stra ty  w śród donosicieli, am unicję poprzez miejsca 
rażenia przeciągano na specjalnie urządzonych sankach na linach 
bezpośrednio do okopów. Na tym -odcinku w szczególności ważną ro- 
lę odgryw ają wszelkie pomysły racjonalizatorskie.

W m iarę poszerzania się przyczółka i w zrostu jego pojemności zo­
staną przepraw ione środkam i transportow e, a w tedy dowóz w ogni­
wie batalionowym, a następnie i pułkowym  będzie odbywać się na 
ogólnych zasadach, jak  w natarciu  zwykłym.

Z chwilą wybudowania przez saperów mostu, ze względu na jego 
w ielką zdolność przelotową i przepustow ą w porów naniu dô  prze­
praw  łodziowych i członowych, zostanie znacznie ułatw iony dowóz 
na przyczółek. Jednakże i w tym  w ypadku należy przy organizacji 
dowozu uwzględnić wszystkie okoliczności, na jakie składają się: 

charakter mostu (stały, pontonowy), 
zazwyczaj jednokierunkow y ruch na moście,

n



— ograniczenie ruchu poprzez most przeważnie do pory nocnej,
__ postoje transportów  na punktach w yczekiwania przed w jazdem

i po wyjeździe z mostu,
— w ielkie nasilenie ruchu przy stosunkowo trudnych dla ruchu 

drogach dojazdowych do mostu,
__ przerw y w ruchu na moście Wywołane nalotam i lotnictw a nie­

przyjaciela, w zględnie działaniem  jego artylerii, i związana 
z tym i przerw am i konieczność organizowania term inowego 
dowozu zaopatrzenia innym i środkam i przeprawowym i.

b) Obsługa wojsk i ewakuacji.

W okresie przygotowawczym do forsowania punkt ciężkości po­
mocy lekarskiej, sanitarnej, w eterynary jnej i technicznej spoczywa 
n a  zapew nieniu obsługi organizowanych punktów  przeprawowycn. 
Pułk  w ysuw a elem enty san itarne z obsługą lekarską, w eterynary]ne 
oraz pomoc techniczną do pułkow ych punktów  przepraw y, gdzie e 
w ysunięte ełem enty pełnią służbę do końca przepraw y bataliono .

Ew akuację san itarną z punktów  przepraw ow ych przeprow adza 
się bądź środkam i pułkowym i do dywizyjnego punktu  medycznego, 
bądź też środkam i dywizyjnym i.

Batalionowe punkty medyczne (BPM) przepraw ią się w s a za 
ich batalionam i; w zm acnia się je personelem  lekarskim , ażeby za- 
p tw n frp o m o c  lekarską rra przyczółku, aż do czasu zorganrzowama 
ew akuacji poprzez przeszkodę wodną. W pierwszym bowiem o re 
Sie w alki na świeżo uchwyconym przyczółku ew akuacja 
poprzez przeszkodę w odną jest bardzo utrudniona. Rannych więc 
L fe ra  się w ukry tych  m iejscach na przyczółku i zatrzym uje się. az 
do czasu zorganizowania przepraw y.

w celu jak najszybszego zorganizowania przepraw y rannych po­
przez przeszkodę wodną, aż do chwili *
PPM  (pułkowego punktu  medycznego) na przyczółku, starszy lekarz
pułku siłami i środkami kompanii medyczno-sanitarnej 
na przyczółku sanitarny punkt przeprawy (SPP).
zabL pieczenie rannych w rejonie SPP oraz organizacja nieustannej 
przepraw y ich na w łasny brzeg opróżnionymi pow racającym i srod 
T a r^ rT z e p ra w y . Ew akuację tę  poprzez przeszkodę w odną organi­
zuje kom endant SPP (wyznaczony lekarz względnie m truk to r sani 
tam y) w ścisłym porozum ieniu z kom endantam i punktów  P^^epia- 
w ^ y Z  stosownie do wytycznych dcy pułku, iako dowodcy 
nrzeprawY Dla tej ew akuacji w ykorzystyw uje się szeroko środki 
przepraw ow e dowożące ludzi i sprzęt na przyczółek. Przepraw ionych 
r a n X h  posterunki san itarne przy punktach przepraw ow ych na 
w łasnym  brzegu, załadow ują na dyżurujące środki 
« " r a n n i  zostają najczęściej ew akuow ani bezpośrednio do DPM
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(dywizyjnego punktu  medycznego), ażeby umożliwić jaknajszybciej 
przepraw ę PPM  na przyczółek.

Z chwilą przepraw ienia na przyczółek i rozwinięcia tam  PPM, lik ­
w iduje się SPP. O rganizację ew akuacji poprzez przeszkodę wodną 
przejm uje PPM.

Z chwilą przepraw ienia na przyczółek pierwszego rzutu, a następ­
nie i reszty DPM, ten  ostatni przejm uje organizację ew akuacji po­
przez przeszkodę wodną.

Organizacja ew akuacji w eterynary jnej opiera się na tych samych 
zasadach, co i ew akuacja sanitarna. Na przyczółek w ysuw a się w y­
sunięty punkt v /eterynaryjny (WPWet), k tóry  organizuje pomoc w e­
terynary jną  na przyczółku i ew akuację koni poprzez przeszkodę 
wodną do punktów  przepraw ow ych na w łasnym  brzegu, u których 
dyżurują posterunki w eterynaryjne. C harakterystycznym  dla ew a­
kuacji w eterynary jnej poprzez przeszkodę wodną jest to, że ew a­
kuacja koni jest więcej uciążliwą od ew akuacji sanitarnej na sku­
tek tego, że nie można wykorzystyw ać środków przepraw ow ych
0 małej pojemności, jak  motorówki, łódki itp. Z punktów  przepraw o­
wych na własnym  brzegu ew akuację w eterynary jną  przeprow adza 
się dc dywizyjnego tymczasowego punktu dywizyjnego, organizowa­
nego przez DSWet (Dywizyjny Szpital Wet.), na linii pułkowych 
am bulansów wet. (PAWet).

4. Z a b e z p i e c z e n i e  p r a c y  t y ł ó w .
ilekonensans rejonu tyłowego.

Rekonensans rejonu tyłowego, przeprow adzany przez kw aterm i­
strza pułku w ram ach planu rekonensansu, opracowanego przez 
sztab pułku, w inien dostarczyć w szczególności danych dotyczących: 

stanu i jakości dróg, przewidzianych dla dowozu i ewakuacji,
— w arunków  dojazdu do punktów  przeprawowych, 

przeszkody wodnej, jej brzegów oraz w arunków  zorganizowa­
nia prac przeładunkow ych na punktach przepraw ow ych i m oż­
liwości ukrycia w ich rejonach przybyw ających tam  środków 
transportow ych,

— rejonu rozmieszczenia urządzeń tyłowych,
zasobów miejscowych a w szczególności możliwości w ykorzy­
stania miejscowych środkóv\^ przeprawowych,

— stanu sanitarnego i w eterynaryjnego.
Ponadto kw aterm istrz pułku w inien zapoznać się w sztabie pułku

1 kw aterm istrzostw ie dywizji z w arunkam i terenow ym i na brzegu 
nieprzyjacielskim  dla poczynienia zawczasu przew idyw ań co do roz­
mieszczenia zapasów i rozwinięcia tyłów na przyczółku oraz zorga- 
nizov/ania tam  pracy tyłów.
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utrzymanie dróg.

Odbudowę i u trzym anie dróg zapewnia szef saperów pułku. Jed ­
nakże kw aterm istrz pułku w inien wziąć aktyw ny udział w zakresie 
grom adzenia m ateriałów  do napraw y oraz w ykorzystania miejsco­
w ych sił i środków dla odbudowy dróg. Ponadto w inien w ystąpić 
z w nioskam i do sztabu pułku, jak i szefa saperów, jako kom endanta 
odcinka przepraw y, w spraw ie zabezpieczenia środków przepraw o­
wych dla dowozu i ew akuacji oraz przepraw y urządzeń tyłowych 
na przyczółek.

Wszelki ruch jak  i jego regulację na drogach z rejonów wyczeki­
w ania i wyjściowych na linię wyjściową, a następnie do punktów  
przepraw ow ych organizuje — w ram ach planu dywizji sztab pu ł­
ku, uw zględniając wnioski kw aterm istrza, dotyczące w ykorzystania 
dróg dla dowozu i ewakuacji. K w aterm istrz ze swej strony w inien 
pouczyć podległych m u szefów i pododdziały tyłowe, że za term ino­
we przybycie do przepraw y odpowiada każdy dowódca przybyw ają­
cego pododdziału i że jego obowiązkiem jest nawiązać łączność z ko­
m endantem  właściwego punktu  przeprawowego oraz z najbliższym  
posterunkiem  regulacji ruchu.

Ochrona i obrona tyłów.

O rganizację ochrony i obrony tyłów opracowuje kw aterm istrz 
w planie przez siebie sporządzanym  dla całości tyłów; w planie tym, 
między innym i, wyznacza rejony ochrony i obrony oraz ich kom en­
dantów  odpowiedzialnych za u trzym anie surowej dyscypliny ruchu, 
a w szczególności za bezwzględne przestrzeganie maskowania św ia­
te ł w nocy, ruchu na drogach, prac na punktach przeładunkowych, 
punktów  w yczekiwania transportów  i przepraw , oraz rejonów roz­
mieszczenia urządzeń tyłowych; ponadto kw aterm istrz określa za­
kres rozbudowy szczelin i ukryć dla ludzi i sprzętu.

Łączność.

Jednym  z podstawowych w arunków  zabezpieczenia pracy tyłów 
w  natarciu  z forsowaniem  jest zabezpieczenie łączności tyłów z po­
doddziałam i pułku walczącymi na przyczółku. Obowiązkiem kw ater­
m istrza jest u trzym anie i w ykorzystanie dla uzyskania wiadomości 
— stałej łączności organizacyjnej, w ynikającej z ruchu transportów  
zaopatrzenia i ew akuacji poprzez przeszkodę wodną. N atom iast kw a­
term istrz w inien otrzym ać od szefa łączności zaprojektow aną przez 
siebie i zatw ierdzoną przez szefa sztabu niezbędną ilość środków 
łączności, um ożliw iającą mu posiadanie na czas wiadomości o stanie 
zapasów środków m ateriałow ych w pododdziałach walczących na 
przyczółku i o stanie urządzeń tyłowych, — a tym  samym umożli-
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w iającą mu zawczas i poczynienie koniecznych przew idyw ań i ich 
zrealizowanie w zakresie organizacji tyłów i zabezpieczenia m a­
teriałowego forsowania.

5. D o w o d z e n i e  t y ł a m i .

Trudne w arunki natarcia z forsowaniem  ,powodowane istnieniem  
przeszkody wodnej, w ym agają szczególnie sprawnego dowodzenia 
tyłowym i pododdziałami i urządzeniam i, zapewniającego term inow ą 
dostawę niezbędnych zapasów, płynnego przepraw iania we w łaści­
wym czasie urządzeń tyłowych na przyczółek, oraz n ieustanną z n ie­
go ewakuację. Realizację tych postulatów  może zapewnić jedynie 
operatyw na decyzja tyłowa i pełne współdziałanie kw aterm istrza ze 
sztabem oraz z poszczególnymi dowódcami i szefami służb, a w szcze­
gólności z szefem saperów pułku, jako kom endanta odcinka p rzepra­
wy pułku.

Organizatorem  i kierow nikiem  forsowania jest dowódca pułim, 
pełniący jednocześnie funkcję dowódcy odcinka przepraw y; bezpo­
średnim  jego pomocnikiem i jednocześnie kom endantem  odcinka 
przepraw y jest szef saperów.

Podstaw ą dowodzenia tyłam i jest decyzja dowódcy pułku.
Dowódca pułku w wytycznych swych dla tyłów do forsowania 

między innym i określa:
— sposób wyposażenia w środki m ateriałow e fali szturm owej 

i pierwszego, rzu tu  pułku,
sposób zaopatryw ania i ew akuacji przez przeszkodę wodną,

— zabezpieczenie przyczółka w wodę,
— zabzepieczenie m edyczno-sanitarne, w eterynary jne oraz tech­

niczne punktów  przeprawowych,
— sposób i porządek kolejności przepraw y urządzeń tyłowych 

pułku oraz drugiego rzutu  dowództwa pułku,
— punkty zbiórek i rejony rozwinięcia urządzeń tyłowych na 

przyczółku,
— środki łączności,
— wskazówki dla ocłirony i obrony tyłów.
Na podstawie wytycznych dowódcy pułku kw aterm istrz ^zgadnia: 

z szefem sztabu: wszystkie ważne spraw y związane z organiza­
cją tyłów i zabezpieczeniem m ateriałow ym  forsowania,

— z szefem saperów: wszystkie spraw y związane z zabezpiecze­
niem dróg oraz środków przepraw ow ych poprzez przeszkodę 
wodną, nie:=:będnych dla u trzym ania term inowego dowozu, n ie­
ustannej ew akuacji i płynnej przepraw y urządzeń tyłowych,
z pozostałymi szefami: spraw y ich naw zajem  dotyczące.

Następnie kw aterm istrz w ydaje zarządzenia dla podległych szefów 
służb i pododdziałów tyłowych i sporządza dokum entację tyłow ą.
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cych w arunków  rozmieszczenia tyłów i prac w rejonie prze­
prawy,

•— nawiązać łączność z dowódcą arty lerii pułkowej celem ustale­
nia term inów  miejsc złożenia zapasów dla a rty lerii w sp ierają­
cej i osłaniającej forsowanie,

— zorganizować i ustalić kolejność dowozu środków m ateriało­
wych stosownie do zadań postawionych przez dowódcę pułku,

— dostosować organizację tyłów w m arszu do zadań otrzym anych 
i do przewidywanego ugrupow ania, jakie ty ły  m ają przyjąć 
w położeniu do forsowania,

— współdziałać z szefem saperów w zakresie w yszukiw ania i gro­
madzenia m ateriałów  dla napraw y dróg oraz środków przepra­
wowych ze źródeł iniejscowych,

— wykorzystać okres podejścia do przeszkody wodnej celem przy­
gotowania środków oraz zapewnienia sobie jak  najlepszych 
w arunków  dla pracy tyłów w okresie forsowania.

Przy forsowaniu z marszu, odcinek forsowania pułku może sięgać 
do 3 km szerokości, a tym  samym pozwala na swobodniejsze roz­
mieszczenie tyłów. Jednakże kw aterm istrz musi liczyć się z tym, 
że dowóz odbywać się będzie^ w w arunkach ograniczonego czasu, nie 
pozwalającego na gruntow niejsze napraw y dróg. Dlatego zagadnie­
nie zawczasu przeprowadzonego rekonesansu i'w y b o ru  dróg dowo­
zu oraz dojazdów do przepraw y powinno być przedm iotem  szczegól­
nej troski kw aterm istrza.

Przepraw a odbywa się w zasadzie na etatow ych środkach, ale, gdy 
tych nie wystarcza, używa się też środków budow anych z m ateria­
łów podręcznych.

Właśnie przy forsowaniu z m arszu ważną rolę odegra twórcza ini­
cjatyw a kw aterm istrza w zakresie zabezpieczenia dróg dowozu do 
przepraw y, term inowego podciągnięcia tyłów do przepraw y i ich 
sprawnego rozwinięcia oraz w zakresie zapewnienia wszelkiego ro­
dzaju środków podręcznych przeprawowych, ułatw iających organi­
zację dowozu zaopatrzenia poprzez przeszkodę wodną.

ZAKOŃCZENIE.

Tyły pułku będą w stanie zabezpieczyć szybkie tempo forsowa­
nia i wykonania przez pułk zadania pod w arunkiem , że

—̂ przy forsowaniu z m arszu w ykorzystają okres podejścia do> 
przeszkody dla przygotowania środków i zabezpieczenia sobie 
jak  najlepszych w arunków  dla pracy w okresie forsowania;

— będą miały zapewnione możliwości pracy na odcinku przepra­
wy, poprzez przeszkodę wodną i na przyczółku,

— będą posiadać drogi oraz środki przepraw ow e dla dowozu 
i ewakuacji.

17



__ będą utrzym yw ać term inow y dowóz i n ieustanną ew akuację
poprzez przeszkodę wodną, , .

— zapewniona zostanie spraw na organizacja łączności ty ow z po
doddziałam i pułkłu  walczącymi na przyczółku, utrzym ane bę­
dą: wzorowy porządek i dyscyplina w rejonach ty  owyc
i w czasie przepraw y,

— przestrzegane będą jak najściślej w szystkie zasady m asko­
wania, , 1, J

— dowodzenie tyłam i będzie operatywne, i zachowane będzie
pełne współdziałanie kw aterm istrza ze sztabem  pułku, z sze­
fem  saperów, oraz pozostałymi szefami przede w szystkim  w za­
kresie r a c jo n a ln e j  w ykorzystania przepraw  z uw zględnie­
niem  potrzeb tyłów.

Odbito 165 egz.
Na 10 ark.
Ęg2 . Nr 1—2 Sztab Gen. Zarząd 
I i XI.
Egz. Nr 3—4 A.W.P.
Egz. Nr 5 W.A.T.
Egz. Nr 6—7 Archiw um
Egz. Nr 8— 165 Biblioteka Tajna
Wyk. płk W iśniewski;
D ruk K rzem iński Zbigniew 
Nr ks. 1374 Wyszk.
Dnia 20.05.52 r.
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